
 

 

 

 

1 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERA DI ASSEMBLEA DEI SOCI N. 12 DEL 13/09/2024 

Oggetto:  Approvazione schema di convenzione ai sensi art. 23, comma 1, della legge 30 dicembre 

2010, n. 240 tra Società della Salute Fiorentina Sud Est e Università degli Studi di Firenze finalizzata 

alla stipula di contratti di insegnamento con esperti di alta qualificazione in possesso di un significativo 

curriculum scientifico o professionale dipendenti dell’Ente 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 13 (tredici) del mese di settembre alle ore 11:15, presso la sala 

consiliare del Comune di Bagno a Ripoli, Piazza della Vittoria n. 1, a seguito di regolare convocazione, si è 

riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud Est così composta: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Sindaco X  

Barberino Tavarnelle David Baroncelli Sindaco  X 

Fiesole Donatella Golini Assessore delegato X  

Figline Incisa V.no Valerio Pianigiani Sindaco X  

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Impruneta Lara Fabbrizzi Assessore delegato X  

Pontassieve Carlo Boni Sindaco X  

Rignano sull’Arno Giacomo Certosi Sindaco X  

Reggello Piero Giunti Sindaco X  

San Casciano in Val di 

Pesa 
Duccio Becattini Assessore delegato X  

Rufina Daniele Venturi Sindaco X  

Pelago Giulia Lazzeri Assessore delegato X  

Londa Tommaso Cuoretti Sindaco   X 

San Godenzo Emanuele Piani Sindaco  X 

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini 
Delegata dal Direttore 
Generale AUSL Toscana 

Centro 

X  

 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto 

sopra riportato. 

 L'ASSEMBLEA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 

disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 



 

 

 

 

2 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 30.05.2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 

VISTE:  

- La legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali); 

- la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- La legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 

di cittadinanza sociale); 

 

PREMESSO che:  

- l'art. 23, comma 1 della L. n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario” prevede che: “Le università, anche sulla base di specifiche convenzioni con gli Enti Pubblici e 

le istituzioni di ricerca di cui all'art. 8 del Regolamento di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri n. 593 del 30.12.1993, possono stipulare contratti della durata di un anno accademico e rinnovabili 

annualmente per un periodo massimo di cinque anni, a titolo gratuito o oneroso, per attività di insegnamento 

al fine di avvalersi della collaborazione di esperti di alta qualificazione in possesso di un significativo 

curriculum scientifico o professionale, che siano dipendenti da altre amministrazioni, enti o imprese, ovvero 

titolari di pensione, ovvero lavoratori autonomi in possesso di un reddito annuo non inferiore ad € 40.000,00 

lordi”;  

- l’Università di Firenze, con Decreto Rettorale n. 1033 del 23 agosto 2022 (Prot. n. 175567/2022) ha 

adottato il proprio Regolamento in materia di incarichi di insegnamento, che agli artt. 11 e 12 disciplina le 

modalità di conferimento diretto ai sensi dell’art. 23, comma 1, della Legge 240/2010;  

 

RILEVATO che ciascun Dipartimento dell'Università di Firenze, verificata l’impossibilità di assolvere alle 

esigenze didattiche con professori e ricercatori ad esso afferenti, può procedere all’individuazione degli 



 

 

 

 

3 

insegnamenti da impartire e delle specifiche competenze professionali da acquisire mediante affidamento o 

contratto;  

 

CONSIDERATO che l'Università degli Studi di Firenze ha trasmesso per le vie brevi una proposta di 

convenzione a decorrere dall'anno accademico 2024 - 2025 finalizzata alla stipula di contratti di 

insegnamento con esperti di alta qualificazione in possesso di un significativo curriculum scientifico e 

professionale, dipendenti o assegnati funzionalmente a questo Consorzio;  

VALUTATO l’interesse della Società della Salute Fiorentina Sud Est, per il perseguimento dei suoi fini 

istituzionali, a valorizzare la partecipazione del proprio personale, in quanto esperti di alta qualificazione, 

all’attività di insegnamento presso i corsi universitari;  

CONSIDERATO come questa attività possa rappresentare anche una crescita culturale del personale del 

Consorzio e che può avere inoltre positive ricadute sia sull'attività prestata presso questo ente che per la 

cittadinanza in carico ai diversi servizi;  

CONSIDERATO che la stipula della suddetta convenzione consente in particolare alla Società della Salute 

Fiorentina Sud Est ed all'Università di Firenze di attivare iniziative finalizzate a:  

a) sviluppare rapporti di collaborazione e di cooperazione fra enti per attività di insegnamento; 

b) valorizzare la partecipazione del personale dell'ente, in quanto esperti di alta qualificazione, all'attività di 

insegnamento presso corsi universitari nell'ambito delle discipline presenti nei percorsi formativi 

dell'Ateneo;  

VISTO lo schema di convenzione, composto di n. 9 articoli, che si allega alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che il Dipartimento al quale afferisce l'insegnamento oggetto del contratto, con propria 

delibera:  

- individua l'esperto dando conto delle motivazioni della scelta e dell'alta qualificazione scientifico 

professionale; 

-  indica se il contratto annuale da stipulare è a titolo gratuito o oneroso;  

-  ove sia a titolo oneroso, garantisce che la copertura del costo del contratto, compresi gli oneri a carico del 

datore di lavoro, grava sui fondi del Dipartimento;  



 

 

 

 

4 

- provvede, previa valutazione positiva dell'insegnamento, al rinnovo annuale del contratto con l'esperta;  

 

CONSIDERATO che gli effetti della convenzione oggetto della proposta non comporteranno oneri a carico 

del Consorzio e che il Dipartimento di Ateneo dell'Università degli studi di Firenze al quale afferisce 

l'insegnamento oggetto del contratto, provvederà alle coperture assicurative contro gli infortuni sul lavoro, 

nel rispetto della normativa per la sicurezza dei lavoratori di cui al D. Lgs. n. 81 del 09.04.2008, (art. 5 della 

convenzione);  

PRESO ATTO CHE:  

- la durata della convenzione è fissata in 3 (tre) anni accademici ed è rinnovabile per ugual periodo, previa 

delibera dei competenti organi;  

- la convenzione potrà essere rescissa prima dell'inizio di ogni anno accademico mediante lettera 

raccomandata con avviso di ricevimento da inviare entro il mese di marzo di ogni anno;  

VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Direttore 

del Consorzio, per quanto concerne la sola regolarità tecnica del presente atto;  

DATO ATTO CHE non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto 

non comporta impegno di spesa o regolazione d'entrata;  

con votazione unanime, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di approvare lo schema di Convenzione allegato al presente atto sotto la lettera A) a farne parte integrante 

e sostanziale, da sottoscriversi con l'Università degli Studi di Firenze, per la stipula di contratti 

d'insegnamento annuali con esperti di alta qualificazione in possesso di un significativo curriculum 

scientifico e professionale, dipendenti o assegnati funzionalmente a questo Consorzio, a decorrere dall'anno 

accademico 2024/2025, dando atto che la durata della Convenzione viene stabilita in anni 3 (tre) con 

possibilità di rinnovo per ugual periodo, previa delibera dei competenti organi; 



 

 

 

 

5 

3. di dare atto che:  

 le iniziative previste nella convenzione non comportano obblighi finanziari per la Società della 

Salute Fiorentina Sud Est; 

 i titolari degli incarichi didattici svolgeranno la propria attività fuori dall’orario di servizio 

lavorativo; 

 la Società della Salute Fiorentina Sud Est dovrà essere messa a conoscenza dell’individuazione del 

proprio personale come docenti; 

 resta salvo quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs.n. 165/2001 in materia di: “incompatibilita', 

cumulo di impieghi e incarichi”;  

 di dare atto che ogni onere assicurativo e previdenziale derivante dall’attività di insegnamento 

prestata dall'esperta di alta qualificazione dipendente o assegnata funzionalmente a questo Ente, 

verrà sostenuto dall'Università degli Studi di Firenze ed in particolare dal Dipartimento al quale 

afferisce l'insegnamento oggetto del contratto;  

 di dare mandato al Direttore del Consorzio di porre in essere tutti gli adempimenti amministrativi per 

la stipula della convenzione; 

 di inviare copia della presente deliberazione all’Università degli Studi di Firenze, all'Ufficio 

Segreteria ed all'Ufficio Personale della Società della Salute Fiorentina Sud Est per le rispettive 

competenze; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

5. di partecipare il presente provvedimento, per quanto di competenza, agli Enti consorziati e al Collegio 

Sindacale; 

6. di dare pubblicità al presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente e con le modalità previste ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

       IL PRESIDENTE                                                                       IL DIRETTORE                 

       Francesco Pignotti                                                                       Simone Naldoni

 

 

 

 


		2024-09-26T19:14:00+0200
	FRANCESCO PIGNOTTI


		2024-10-02T10:13:47+0200
	SIMONE NALDONI




